
Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.68   DEL 06/08/2015

Oggetto: Lavori di ripristino ambientale e messa in sicurezza viabilità
Quarto Conca - approvazione certificato regolare esecuzione e
contabilità  finale dei lavori -

Il giorno sei del mese di Agosto dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che
- con determinazione dirigenziale n. 111 del 08/09/2011 è stato conferito all'Ing. Alessandro Prosperi
l'incarico di progettazione definitiva esecutiva oltre la successiva fase di direzione e contabilità dei
lavori di “Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca”;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 07.09.2012 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di cui sopra, comportanti una spesa complessiva di € 175.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 24/05/2013 è stato aggiudicato il lavoro di cui sopra alla
Ditta RA. GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 - Roma,C.F./ P. IVA
07522371009,per  l'importo di € 104.239,76 al netto del ribasso d'asta del 13,10% sull'importo dei
lavori posto a base di gara pari ad € 119.953,69, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.307,82 non
soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad  € 110.547,58, oltre IVA 10% pari ad  €
11.054,76, per un totale complessivo di € 121.602,34 come si evince dal seguente quadro economico :

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.)                
RIBASSO

13,10%
A) LAVORI A CORPO E A MISURA:       

A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:                   € 119.953,69      € 104.239,76

A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :                   €    6.307,82      €     6.307,82

      TOTALE LAVORI =   € 126.261,51 € 110.547,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:

B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:     €      265,55 €      265,55

B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE

DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE: €   19.050,00      €   19.050,00

B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:      €     7.868,00      €     7.868,00

di cui:

B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:          €    5.568,00       €    5.568,00

B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)        €    2.300,00       €    2.300,00

B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di

I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:        €     1.481,04       €    1.481,04

B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):                        €     2.525,23       €    2.525,23

B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:

B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) C.N.P.A.I.A. (SU € 19.050,00)                       €       762,00        €       762,00

B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):      €   12.626,15       €  11.054,76

B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):        €     4.160,52       €    4.160,52

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =          €   48.738,49 €  47.167,10

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:

C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                       € 126.261,51      € 110.547,58

C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                €  48.738,49       €   47.167,10
C.3 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA…………………………….                     €  17.285,33
      COMPLESSIVO                           € 175.000,00 € 175.000,00

Dato atto
che l'opera è finanziata con contributo Statale ai sensi della L. 133 del 06/06/2008 per una spesa
complessiva di € 175.000,00, iscritta in Bilancio 20013 rr.pp. 2010 sul capitolo 28011-117  imp. cont.



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.3

721;

VISTA
la Determinazione  Dirigenziale n° 138 del 22/11/2013 con la quale si approvava il 1° S.A.L.
dell'importo totale di € 38.545,43 compresa IVA;

VISTA
la Determinazione  Dirigenziale n° 74 del 03/06/2014 con la quale si approvava la perizia di variante
migliorativa dei lavori di “Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca” ai
sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006  per l'importo totale di € 175.000,00, come meglio
specificato nel relativo Q.T.E. di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO QTE  Rimodulato con D.D. n. 62
del 27/05/2013

QTE
a seguito   di

funzionale

 Rimodulato
completamento

A) Lavori a Corpo ed a misura € 110.547,58 € 115.714,92

A. 1 LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 104.239,76 € 109.407,10

A. 2 oneri per la sicurezza € 6.307,82 € 6.307,82

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 Lavori in economia, ed imprevisti esclusi
dall'appalto

€ 3.945,95 € 6.709,08

B. 2 Spese tecniche: € 20.550,00 € 23.079,00

B
.

2 1 PROG. PRELIMINARE, PROG.
DEFINITIVA-ESECUTIVA, D. L.
ASSISTENZA, MISURA E
CONTABILITA’, CSP/CSE ,
CERTIFICAZIONE DELLA
REGOLARE ESECUZIONE

€ 19.050,00 € 21.579,00

B
.

2 2 COLLAUDATORE € 1.500,00 € 1.500,00

B. 3 per ESPROPRI/SERVITUe
FRAZIONAMENTI CATASTALI

€ 2.300,00 € 2.300,00

B
.

3 1 per ESPROPRI/SERVITU € 0,00 € 0,00

B
.

3 2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI
(omnicomprensivo)

€ 2.300,00 € 2.300,00

B. 4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON
PROVE PENETROMETRICHE comprensiva
di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore
cassa geologi

€ 1.481,04 € 1.481,04

B. 5 Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 € 2.525,23 € 1.586,49 (60%
Reg. C.)

B 6 Spese per diritti, oneri e contributi € 5.782,70

B. 7 Per I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE € 16.364,88 € 18.346,77

B
.

7 1 Contributo a favore C.N.P.A.I.A.L.P. € 822,00 € 923,16

B
.

7 2 I.V.A. su lavori principali, economia,
imprevisti (10%)

€ 11.054,76 € 12.242,40

B
.

3 I.V.A. su spese tecniche € 4.488,12 (21%) € 5.181,21
(21-22%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 47.167,10 € 59.285,08

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 157.714,68 € 175.000,00

D) TOTALE RISPARMIO D'ASTA € 17.285,32 € 0,00



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.4

E) TOTALE IMPORTO OPERA € 175.000,00 € 175.000,00

Dato atto
che l'importo aggiuntivo pari ad € 5.167,34 oltre iva, di cui alla suddetta perizia di variante
migliorativa rientra nei limiti di spesa del 5% del contratto di appalto;

VISTA
la Determinazione  Dirigenziale n° 123 del 21/10/2014 con la quale si approvava il 2° S.A.L.
dell'importo totale di € 32.342,15 compresa IVA;

VISTA
la Determinazione  Dirigenziale n° 3 del 30/10/2015 con la quale si approvava il 3° S.A.L.
dell'importo totale di € 29.982,22  compresa IVA;

VISTA
la Determinazione  Dirigenziale n° 22 del 14/04/2015 con la quale si approvava il 4° S.A.L.
dell'importo totale di € 32.993,00  compresa IVA;

PRESO ATTO
che in data 10/06/2015 prot. n° 13072 il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione
Tecnico Contabile costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione sullo stato finale dei lavori
- Registro di contabilità
- certificato di pagamento
- certificato di regolare esecuzione

Considerato
che in forza del tempo concesso con il contratto di appalto e delle sospensioni intervenute in corso
d'opera, i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

VERIFICATA
la contabilità finale predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di
Contabilità, inviata in data 10/06/2015 prot. n° 13072, dell'importo di € 579,82 più IVA 10% € 57,98
per un totale di € 637,80;

ACCERTATA
la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei Lavori;

VISTO
lo stato finale ed il certificato di pagamento presentato il 10/06/2015 dal quale si evince il credito
dell’impresa  dell'importo di  € 579,82 più IVA 10% € 57,98 per un totale di € 637,80;

Considerato
che l'importo complessivo del progetto, essendo pari ad € 175.000,00, ai sensi dell'art. 141
comma 3 del D.Lgs. 163/2006 il certificato di collaudo a descrizione della stazione appaltante
è sostituito dal Certificato Regolare Esecuzione;

Visto il codice CUP dell’opera: D37H12000930001;
Visto il codice CIG dell’opera:  4942354F87;



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.5

RITENUTO
dover approvare la contabilità finale dei lavori  pervenuta il 10/06/2015 prot. 13072;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Il Regolamento Comunale

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 - Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo stato finale  dei lavori  “Ripristino
ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca” predisposta dal D.L. e firmata
dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di Contabilità, pervenuta in data 10/06/2015 prot. n°
13072, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione sullo stato finale dei lavori
- Registro di contabilità
- certificato di pagamento
- certificato di regolare esecuzione

2 - Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art.
237 comma 2  del D.P.R. 207/2010 da cui risulta un credito a favore della ditta appaltatrice Ditta RA.
GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 - Roma, C.F./ P. IVA 07522371009
dell'importo di € 579,82 più IVA 10% € 57,98 per un totale di € 637,80;

3 - Di imputare la somma di € 637,80 IVA compresa sul capitolo 28011-117, impegni contabili n. 940
bilancio 2015 in corso di approvazione, (a seguito DGM 57 del 07/05/2015 (ex  n. 721.8  residui
passivi 2010);

4 - Di liquidare il certificato di pagamento relativo alla contabilità finale dell’importo di € 637,80 IVA
compresa,  in favore della Ditta RA. GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 -
Roma,C.F./ P. IVA 07522371009;

5 -  Di prendere atto che l’approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione, ai
sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ha carattere provvisorio per un periodo di due anni e
si intenderà tacitamente approvato da questa Amministrazione se non interverrà la formale
approvazione entro due mesi successivi dallo scadere dei due anni

6 -  Di prendere atto inoltre che il pagamento della rata di saldo derivante dal certificato di regolare
esecuzione ai sensi dell’art. 141 comma 9 Dlgs 163/2006 e s.m.i, non costituisce accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666 2° comma del codice civile;

7 - Di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla Ditta appaltatrice a garanzia degli obblighi
contrattuali;

8 -  Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.6

9 -  Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

10 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    IL RESPONSABILE DEL                           
        PROCEDIMENTO  P.O.
           (Rossi Ottaviano)

        IL DIRIGENTE  RESPONSABILE
        DEL SETT. OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                                         Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.68 del 06/08/2015 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06/08/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 07-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 21-09-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


